(5) Aulico- Elia. Aulas antiqui dicebant, quas nos dicimus ollas, quia nullam litteram geminabant. Itaque aulicoqua (5) exta, quæ in aulis (6) coquebantur, dicebant, idest elixa.

(6) Olli. Avolant, evolant.

(7) Religantur. Aureas (6) dicebant frenos, quibus equorum aures rediguntur (7).

Aureax auriga: aureas enim dicebatur frenum, quod ad aures equorum religabatur: orias quo ora coercebantur.

Aureliam (c) familiam ex Sabinis oriundam a Sole dictam putant, quod ei publice a populo Romano datus sit locus, in quo sacra facerent Soli: qui ex hoc, Auselii dicebantur, ut Valesii, Papisi: pro eo, quod est Valerii, Papirii.

Auricalchum, vel oricalchum quidam putant compositum ex ære, & auro, sive quod color rem habeat aureum: oricalchum sane dicitur, quod in montuosis locis invenitur: mons etenim Græce ὄψις appellatur.

Auritus a magnis auribus dicitur, ut sunt asinorum, & leporum: alias ab audiendi facultate.

^a Plaut. in Menalie.

^b Vide Oreæ. ^c A sole Auselii, origo dura: forte ab aureo sole: nam aurum dicebant ausum Sabini, ut mox videbimus: sic a Corneo Cornelius, a Cereo Cerelius.

Aurum dictum, quia præcipue custoditur.

Græce enim ὄψις, custodire dicitur: unde & thesaurum. Hippocrates medicus de nomine inventoris id dictum putat: quem vocatum ait *Aurum* (8): quidam a similitudine auroræ coloris nomen traxisse existimant: nonnulli quia mentes hominum avertat: alii a Sabinis translatum putant, quod illi ausum dicebant.

(8) Auron.

Ausculari dicebant antiqui pro osculari, quod est os cum ore conferre.

Ausis, audeas.

Auloniam appellavit Auson Ulyssis, & Calypso filius eam primam partem Italiam, in qua sunt urbes Beneventum, & Cales: deinde paulatim tota quoque Italia, quæ Apennino finitur (9), dicta est Ausonia ab eodem duce, a quo (9) Sindietiam conditam fuisse Aruncam (10) urbem fertur.

(10) Au-

runcam.

Auspiciū ab ave spicienda: nam quod nos cum præpositione dicimus aspicio, apud veteres sine A præpositione spicio dicebatur.

Autumnū quidam dictum existimant, quod tunc maxime augeantur hominum opes coactis agrorum fructibus.

Avunculus matris meæ frater. Traxit appellationem ab eo, quod æque tertius a me, ut avus est, sed non ejusdem juris: ideoque vocabuli facta deminutio est: sive avunculus appellatur, quod avi locum obtineat, & proximitate tueatur sororis filium.

Avus patris, matrisque pater dictus a Græco vocabulo, quod est apud eos παππός mutatis quibusdam litteris. Alii volunt, quod ex ea voce appelletur, quod apud eosdem Græcos πάππα (11) appellatur, significatque magnum: cum veluti magnus pater sit avus. Alii putant avum dictum esse, quia ad duos attineat, quasi adduum, vel quia ad patrem sit additus.

[11] α-

Auxiliares dicuntur in bello socii Romanorum exterarum nationum dicti ex Græco vocabulo αὐγῆνοις, quod nos dicimus rerum crescentium auctionem.

Auxilla, olla parvula.

Axamenta dicebantur carmina salaria, quæ a Saliis sacerdotibus componebantur in universos homines (composita). Nam in deos singulos versus facti, a nominibus eorum appellabantur, ut Janualii (12), Junonii, Minervii.

(12) Janu-

lili.

Axe adglomerati, universi stantes, idest cohortibus, aut legionibus.

Axis, quem Græci ἀξωσα dicunt, plures habet significationes. Nam & pars cæli septentrionalis, & stipes teres, circa quem rota vertitur: & tabula seculis axis appellatur.

Axitiosi factiosi dicebantur: cum plures una quid agerent, facerentque. Axit autem antiquos dixisse, pro egerit, manifestum est: unde Axies mulieres, sive dii dicebantur una agentes.

B.

B.

(1) *Bac-
cionis*, vel
bacrioni.(2) *Bac-
cionem*, vel
Bacriōnem.(3) *Ballas*.(4) *Mar-
cus*.(5) *Varius*.

BAcar vas vinarium simile bacrioni (1). Bacchanalia dicebantur Bacchi festa. Bacriōnem (2) dicebant genus vasis longioris manubrii : hoc alii trullam appellant. Bajulos dicebant antiqui, quos nunc dicimus operarios : unde adhuc bajulari dicitur.

Balæna nomen a Græco descendit : hanc illi φάλαγχη dicunt antiqua consuetudine, qua πύρρον burrum, πύξην buxum dicebant. Balænam belluam marinam, ipsam dicunt esse pistricem, ipsam esse cetum.

Balatrones, & blateas bullas (3) luti ex itinibus, aut quod de calciamentorum soleis eradiatur, appellabant.

Barathrum Græci appellant locum præcipitem, unde emergi non possit, dictum ab eo, quod est βαθὺς.

Barbari (a) dicebantur antiquitus omnes gentes exceptis Græcis ; unde Plautus Nævium poeta Larinum, barbarum dixit : & de se cum transferret fabulam ex Græco dixit : M. Attius (4) veritatem barbare (Fortasse & hinc noster apostolus Græcis, ac barbaris se debitorem esse fatetur).

Barbaricum appellatur clamor exercitus, videlicet quod eo genere barbari utantur.

Bardus b) stultus a tarditate ingenii appellatur. Cæcilius: *nimas audacem, nimisque bardum barbarum* : trahitur autem a Græco, quod illi βαρδεις dicunt. Bardus Gallice cantor appellatur, qui virorum fortium laudes canit, a gente Bardorum, de quibus Lucanus: *Plurima securi fudsistis carmina Bardi*.

Barium urbem Italæ appellaverunt conditores ejus expulsi ex insula Bara, quæ non longe est a Brundisio.

Barire elephanti dicuntur : sicut oves dicimus balare, utique a sono ipso vocis.

Basilica ρίπη τὸ βασπλέος, hoc est rege dicta.

Basilicum, regale.

Basiliscus appellatur genus serpentis : vel quod in capite habeat album instar diadematis : vel quod reliqua serpentum genera vim ejus fugiant.

Batus genus herbæ.

Bellarū, & Bellaria res aptas bellis appellabant.

Bellcrepam saltationem dicebant, quando cum armis saltabant : quod a Romulo institutum est, ne simile pateretur, quod fecerat ipse, cum a ludis Sabinorum virgines rapuit.

Bellitudinem sicut magnitudinem Verrius

(5) dixit.

Bellona dicebatur dea bellorum, ante cuius templum erat columella, quæ bellica vocabatur, supra quam hastam jaciebant, cum bellum indicebatur.

a Plaut. in Milite. Nam os columnatum poetæ inaudivi esse barbaro. Quoivivi custodes semper totis horis accubant idem in Afraria. Marcus vertit barbare locum Apostoli ex epist. ad Rom. I. nemo credat Festi fuisse, sed Pauli qui epitomen confecit.

b Lucan. lib. i. qui cum alio loco non referatur a Festo suspectum hunc facit.

c Vide Segeta. Liv. lib. ix. Plin. lib. iii. cap. xi. & Steph. de Urbibus.

d Plaut. in Bacchid.

Bellule apud Plautum diminutivum adverbium est a bene, quod facit belle, & bellule.

Bellum a belluis dicitur, quia belluarum sit perniciofa dissensio.

Bellutus bestia similis.

Beneficiarii dicebantur milites, qui vacabant munieris beneficio : e contrario munifices vocabantur, qui non vacabant, sed manus reipublicæ faciebant.

Beneventum (c) colonia cum deduceretur, appellari coepit est melioris omenis causa : namque eam urbem antea Græci incolentes μελοί πονοῦ [6] appellarunt.

Benignus proprius dicitur is, qui bonis, & dignis largitur : est autem compositum ex bono, & gignendo.

Benna lingua Gallica genus vehiculi appellatur : unde vocantur combennones in eadem bena sedentes.

Bes appellatum est, quod bis triens sit, quamvis dura compositio fiat bessis ex triente : bessis unciaæ octo sunt, triens (7) quattuor.

Bibliothecæ & apud Græcos, & apud Latinos tam librorum magnus per se numerus, quam locus ipse, in quo libri collocati sunt, appellantur.

Bidental dicebant quoddam templum, quod in eo bidentibus hostiis sacrificaretur. Bidentes autem sunt oves (8) duos dentes longiores ceteris (8) hostiis. habentes.

Bigenera dicuntur animalia ex diverso genere nata : ut leopardus ex leone & panthera, cicurus (9) ex apro & scropha domestica ; mulus ex (9) equa & asino.

Bignæ geminæ dicuntur, quia bis una die natæ sunt.

Bilbit factum est a similitudine sonitus, qui fit in vase. Nævius: *bilbit amphora*, inquit.

Bilingues Brutates Ennius dixit, quod Brutii & Osce, & Græce loqui soliti sint : sunt autem Italæ populi vicini Lucanis.

Billis apud Afros appellatur semen humanum humi profusum.

Binomius, cui geminum est nomen, ut Numa Ponpilius, Tullus Hostilius.

Bifeta porca dicitur, cujus a cervice setæ bifariam dividuntur, cum jam esse incipit major sex mensum.

Bitenles dicuntur, qui peregrinantur assidue.

Blandicella verba blanda per deminutionem sunt dicta.

Blaterare est stulte, & percupide loqui, quod a Græco βλαχος originem dicit : sed & camulos, cum voces edunt, blaterare dicimus.

Blennos (d) stultos esse Plautus indicat, qui ait : *stulti, stolidi, farui, fungi, bardii, blenni, buccones*.

Blitum genus oleris a saporis stupore appella-

la-

latum esse ex Græco putatur, quod ab his βλαχοῖς dicitur stupidus.

(1) *Bova.* Boa (1) serpens est aquatilis, quem Græci ὕδρον vocant, a qua iacti obturgescunt: crurum quoque, tumor viæ labore collectus, boa (2) appellatur.

Boare, idest clampare, a Græco descendit Boā.

Boarium forum Roma dicebatur, quod ibi venderentur boves.

Bocas genus pisces, a boando, idest vocem emittendo appellatur.

Bojæ, idest genus vinculorum tam ligneæ, quam ferreæ dicuntur.

Boicus ager dicitur, qui fuit Boiorum Gallorum: is autem est in Gallia citra Alpes, quæ togata dicitur, in qua (3) sunt Mediolanenses.

(4) *Bombi-*
ratio, vel Bombiratio (4) est sonus apum, ab ipso sonitu Bomigatio, dictus; sicut mugitus boum, hinnitus equorum.

Bona, idest substantia rerum, dicta sunt, quod digna sint bonis.

Botulus genus farciminis propter connexio nem a bolis sic appellatur.

Bovem bidentem a dentium numero dicunt appellari.

Bovinatur (a), conviciatur.

Brachium nos, Græci βράχιον dicunt: quod deducitur αβράχιον idest breve, eo quod ab humeris ad manus breviores (5) sunt, quam a coxis plantæ.

Brassica a præfecando est dicta.

Bréve a Græco descendit, quod est βράχιον.

Bruma a brevitate dierum dicta.

Brundisium quidam poetæ brevitatis causa Brendanum (6) dixerunt.

Brutianæ parvae dicebantur scuta, quibus Brutiani sunt usi.

Brutiani (b) dicebantur, qui officia servilia magistratibus præstabant, eo quod hi primum se Hannibali tradiderant, & cum eo perseveraverunt, usque dum recederet de Italia.

Brutum antiqui gravem dicebant.

Bubinare est menstruo mulierum sanguine inquinari. Lucilius: Hæc inquit te imbibinat, contra te imbulbitat. Imbulbitare est puerili stercore inquinari: distum ex fimo, quod Græci appellant βόλβιτον.

Bubleum (c) (7) est genus quoddam vini.

(7) *Bu-*
brum Bibli-
num. Buccina quam nos appellamus, Græci βυχίαν a similitudine soni dicunt.

Bucephalus vocatus est equus Alexandri regis, propter quandam bubuli capitinis similitudinem.

Bucerum pecus de bubus dicimus.

Bulgas Galli fusculos scorreos appellant.

Bulimam Græci magnam famem dicunt, adfueti magnis, & amplis rebus præponere bu, a magnitudine scilicet bovis: hinc est, quod grandes pueros bupædas appellant; & mariscam sicum, busycon.

Bulla aurea insigne erat puerorum prætextorum, quæ dependebat eis a pæctore, ut significaretur eam ætatem alterius regendam consilio:

* Bovinator tergiversator. Gell. lib. xi. cap. vii.
c Theocritus Edyll. xiv. Byblini vini facit mentionem.

& Plaut. in Trinum.

dicta autem est a Græco sermone βούλη, quod consilium dicitur Latinæ: vel quia eam partem corporis bullæ contingat, idest pectus, in quo naturale manet consilium.

Burranca potio appellatur lacte commixtum sapa: a rufo colore quem burrum vocant.

Burranicum genus vasis.

Burrum dicebant antiqui, quod nunc dicimus rufum: unde rustici burram appellant bucullam quæ rostrum habet rufum: pari modo rubens cibo ac potionē ex prandio burrus appellatur.

Bustum propriæ dicitur locus, in quo mortuus est combustus, & sepultus: diciturque bustum quasi bene ustum: ubi vero combustus quis tantummodo, alibi vero est sepultus, is locus ab urendo ustrina vocatur: sed modo bustum, eo, quod sepelitur, sepulchra vocamus.

Buteo genus avis, quæ ex eo se alit, quod accipitri eripuerit: vastitatique est causa his locis, quæ intraverit, ut bubo: a quo etiam appellatur buteo.

Buitubara, Nævius pro nugatoriis posuit, hoc est nullius dignationis.

C.

Cacula (d) servus militis. Plautus: *Video caculum militarem*: dicitur autem a Græco κακλόν, quod fusilibus, clavisque lignis ad tutelam dominorum armari soliti sunt.

Caculum, servitum.

Cadmea terra, quæ in æs coniicitur, ut fiat orichalcum.

Caduca auspicia dicunt, cum aliquid in templo excidit, veluti virga e manu.

Caduceatores legati pacem petentes. Cato, *caduceatori*, inquit, *nemo homo nocet*.

Cæcultant, cæcis proximi sunt oculorum acie obtusa. Plautus: *num nam mihi oculi cæculant? est ne hic noster Hermio?*

Cæcultare est cæcos imitari.

Cæculus condidit Prænestine. Unde putant Cæcilius ortos, quorum erat nobilis familia apud Romanos. Alii appellatos eos dicunt a Cæcide Trojano Æneas comite.

Cæcum vallum dicitur, in quo præacuti palis terræ adfixi herbis vel frondibus occuluntur.

Cædem putant ex Græco dici, quod apud illos κτείνειν (8) significat interficere.

Cædere a cædendo [9] diætum.

Cæditæ taberna in via Appia a domini nomine sunt vocatae.

Cælassis, cælaveris.

Cælestia auguria vocant, cum fulminat, aut tonat.

Cælibem diætum existimant, quod dignam cælo vitani agat.

Cælla, quod ea cælentur, quæ volumus esse occultæ.

Cæna apud antiquos dicebatur, quod nunc

(8) κτεί-
νειν.

(9) Cedere
cadendo.

* Videndum Gell. lib. x. cap. iii.

544 S. Pomp. Festi de Verb. Sign. L. XX.

est prandium. Vesperra, quam nunc cænam appellamus.

Cænacula dicuntur, ad quæ scalis ascenditur.

Cærimoniarum causam alii ab oppido Cære dictam existimant; alii a caritate dictam judicant.

Cæsar, quod est cognomen Juliorum, a cæsarie dictus est, quia scilicet cum cælari natus est.

Cæsariati, comati.

Cæsones appellantur ex utero matris exseceti.

Cæstus vocantur & ii, quibus pugiles dimicant, & genus quoddam muliebris ornatus.

Calasis^(a) tunicae genus, quod Græci καλάσιον dicunt. Alii dicunt nodum esse tunicae muliebris, quo connexa circa cervicem tunica submittitur.

Calathos Græci, nos dicimus quasillo.

Calatores dicebantur servi ἀπὸ τῶν καλεῖν, quod est vocare, quia semper vocari possent ob necessitatem servitutis.

Calbeos armillas dicebant, quibus triumphantes utebantur, & quibus ob virtutem milites donabantur.

Calces ampullæ plumbeæ.

Calicata ædificia calce polita. Calicatis calce politis.

Calim antiqui dicebant pro clam; ut nis pro nobis; sam pro suam; im pro eum.

Caliptra genus vestimenti, quo capita operiebant.

Calix, quod in eo calidum bibitur: vel a Græco καλύξ.

Calones, calcei ex ligno facti. Calones militum servi dicti, quia ligneas clavas gerebant, quæ Græci κάλας vocant. Is quoque, qui hujusmodi telo utitur, clavator appellatur.

Calpar vinum novum, quod ex dolio demitur sacrificii causa ante quam gustetur. Jovi enim prius sua vina libabant, quæ appellabant festa vinalia. Calpar genus vasis fistilis.

Calpurnii a Calpo Numæ regis filio sunt oriundi.

Camara^(b), & camuri boves a curvatione ex Græco καμπτη dicuntur.

Camelis virginibus supplicare nupturæ solitæ erant.

Camenæ musæ a carminibus sunt dictæ: vel quod canunt antiquorum laudes: vel quod sint castæ mentis praesides.

Camilus proprie appellatur puer ingenuus.

Cana dicunt Græci, nos canistra, & per diminutionem canistella.

Canalicolæ forenses, homines pauperes dicti, quod circa canales fori confisterent.

Cancri dicebantur ab antiquis, qui nunc per diminutionem cancelli, ex quo genere sunt calcæ, qui per diminutionem appellantur calculi.

Candelabrum dictum, quod in eo candelæ figantur.

Canentas capitum ornamenta.

Canephora^(c) mulier appellatur, quæ fert canum, id est qualum, quod est cistæ genus.

Canicæ furfures de farre, a cibo canum vocatæ.

⁽¹⁾ Canifera.

Canitudinem pro canicie. Plautus: Stultus est adversus ætatem, & capitis canitudinem.

Cannoensem (2) curforem Titinius pro pistore dixit.

Canta pro cantata ponebant.

Cantherius hoc distat ab equo, quod majalis a verre, capus a gallo, vexillum ab ariete: est enim cantherius equus, cui testiculi amputantur.

Canturnus nomen loci.

Caperatum rugosum a cornuum caprinorum similitudine dicitur.

Capidulum genus vestimenti, quo caput tegebatur.

Capillatam vel capillarem arborem dicebant, in qua capillum tonsum suspendebant.

Capis poculi genus dictum a capiendo.

Capita deorum appellabantur fasciculi facti de verbenis.

Capital⁽³⁾ facinus, quod capitum poena luitur. Capital⁽⁴⁾ linteum quoddam, quo in sacrificiis ute-

tale.

Capitalis locus, ubi siquid violatum est, caput⁽⁴⁾ violatoris expiatur.

[4] Capite.

Capitarium æs, quod capi potest.

Cappas⁽⁵⁾ marinos equos Græci a flexione posteriorum partium appellant.

[5] Cam-

Capræ dictæ, quod omne virgultum carpant, sive a crepitu crurum. Unde & crepas eas prisci dixerunt.

Capreoli vitium cincinni intorti, quia ad locum capiendum tendunt, appellati.

Caprilia appellatur ager, qui vulgo ad Capræ paludes dici solet.

Capronæ equorum jubæ in frontem devexæ, dictæ quasi a capite pronæ.

Caprunculum vas fistile.

Capsæ a Græco appellantur. Has illi καμπυλάς⁽⁶⁾ dicunt.

[6] καμ-

Capsit prehenderit.

Captus locus dicitur ad sacrificandum legitime constitutus.

Capuam in Campania quidam a Capy appellantur, quem a pede introrsus curvato nominatum antiqui, nostri Falconem vocant: alii a planicie regionis.

Capulum & manubrium gladii vocatur, & id, quo mortui efferuntur: utrumque a capiendo dictum: sane a capulo fit capularis.

Caput ex Græco dictum, quod illi interdum καμψα dicunt.

Carinantes probra objectantes⁽⁷⁾, a carina dicti, quæ est infima pars navis: sic illi fortis infirmæ.

[7] Obii-

Carissam⁽⁸⁾ apud Lucilium vatram⁽⁹⁾ signifcat.

[8] Caprif-

[9] Va-

Carnificis loco habebatur is, qui se vulnerasset, ut moreretur.

Casa a cavatione dicta.

Casaria, quæ custodit casam.

Cascum, antiquum.

Caseus a coeundo dictus.

Casinam fabulam Plautus inscripsit ab ancillæ nomine Casina, quam amari a sene introduxit.

Caf-

^a Vide Aclassis. ^b Vide incerta Verri ex Charisio.

Casnar senex Oscorum lingua.

Cassabundus crebro cadens.

Cassia via a Cassio strata.

Cassiculum reticulum, a cassibus per deminutionem dictum.

Cassilam antiqui pro castide ponebant.

Casta mola genus sacrificii, quod Vestales virginis faciebant.

Castrensi corona donabatur, qui primus hostium castra pugnando introisset, cui insigne erat ex auro vallum.

Casus dicimus non modo ea, quæ fortuito hominibus accident, sed etiam vocabulorum formas, quia in aliam, atque aliam cadunt effigiem.

Catachresin tropum nos abusionem dicimus, cum alienis abutimur perinde, ac propriis, cum propria deficiunt.

Catamitum pro Ganymede dixerunt, qui fuit Jovi concubinus.

Catampo genus est lusus.

Catax claudus.

Catifons, ex quo aqua Petronia in Tiberim fluit, dictus, quod in agro cujusdam fuerit Cati.

Catillatio grave obprobrium hominibus generis obiciebatur, si qui provincias amicas populi Romani expoliassent.

Catilones (1) appellabant antiqui gulosos.

Catones (2) appellantur portus in mari interiores arte & manu facti.

Catularia porta Romæ dicta est, quia non longe ab ea ad placandum caniculæ sidus frugibus inimicum rufæ canes immolabantur, ut fruges flavescentes ad maturitatē perducerentur.

Catulinam carnem esitavisse, hoc est comedisse Romanos Plautus in Saturione refert.

Catulus genus quoddam vinculi, qui interdum canis appellatur.

Caudæcæ (3) cistellæ ex junco, a similitudine equinæ caudæ factæ.

Caudicariæ naves ex tabulis crassioribus factæ.

(4) Cavae. Caviares hostiæ dicebantur, quod caviæ [4], idest pars hostiæ cauda tenuis diceretur, & ponebatur in sacrificio pro collegio pontificum quinto quoque anno.

Cavillatio est jocosa calumniatio.

Cavillum, cavillatio, idest irrisio.

Cavitionem dicebant, quam modo dicimus cautionem.

Caulæ a cavo dictæ: antiquitus enim ante usum techorum oves in antris cladebantur.

(5) Ex. Cavum a chao dictum, & (5) ejus inanitate.

Celeres antiqui dixerunt, quos nunc equites dicimus, a Celere intersectore Remi, qui initio a Romulo iis præpositus fuit, qui primitus elegi fuerant ex singulis curiis deni, ideoque omnino trecenti fuere.

(6) Ces. Celibari (6) hasta caput nubentis comebatur, quæ in corpore gladiatoris stetisset abjecti, occi-

Tom. VII.

a Circumscripta verba semicirculal videtur a Paulo adjecta, aut mendosa esse.

b Illa verba; quæ, & curiæ dictæ sunt, non esse Festi existimo. Vide Curia.

c Si recipere volumus illa duo verba item curiata, oportet, ut scribamus per centurias, & curias divisus erat. d Varro lib. iv. Germalum a germanis: Romalo, & Remo, quod ad Ficum ruminalem hi inventi. Plutarch. in Romulo Germalum olim a germanis, postea Cermalum dictum esse scribit. Vide Septimontium, & Matrem Matutam.

sique ut quemadmodum illa conjuncta fuerit cum corpore gladiatoris, sic ipsa cum viro sit: vel quia matronæ Junonis Curitis in tutela sint, quæ ita appellabatur a ferenda hasta, quæ lingua Sabinorum curis dicitur: vel quod fortes viros genituras ominet: vel quod nuptiali jure imperio viri subiicitur nubens, quia hasta summa armorum, & imperii est: quam ob causam viri fortes ea donantur, & captivi sub eadem veniunt, quos Græci δορυχλωτους καὶ δορυκτίτους vocant.

Celsus ex Græco κέλης eques dictus.

(7) Cen-
na. Cenina (7) urbs, quæ fuit vicina Romæ a Cenitæ [8] conditore appellata.

(8) Cen-
ni. Censere nunc significat putare; nunc suadere; nunc decernere.

Censio æstimatio: unde censores. Censio hastaria dicebatur, cum militi multæ nomine ob delictum militare indicebatur, quod hastas daret. Censionem facere dicebatur censor, cum multam equiti inrogabat.

Censores dicti, quod rem suam quisque tanti æstimare solitus sit, quantum illi censuerint.

Censui censendo agri proprie appellantur, qui & emi, & venire (9) jure civili possunt.

[9] Vendī.

Centaurion medicamentum a Chirone centauro inventum.

Centenariæ (a) cænæ dicebantur, in quas legi Licinia non plus centussibus, præter terra nata impendebatur, idest centum assibus (qui erant breves nummi ex ære.)

Centenas pondo dicebant antiqui referentes ad libras.

Centumviralia (b) judicia a centum viris sunt dicta. Nam, cum essent Romæ triginta & quinque tribus (quæ & curiæ dictæ sunt,) terni ex singulis tribubus sunt electi ad judicandum, qui centumviri appellati sunt; & licet quinque amplius, quam centum fuerint, tamen quo facilius nominarentur, centumviri sunt dicti. Centumviralia judicia, quæ centumviri judicabant.

Centuria in agris significat ducenta jugera, in re militari centum homines.

Centuriata (c) comitia, item curiata) dicebantur; quia populus Romanus per centenas turmas 10) divisus erat.

(10) Cen-
turiæ.

Centuriatus ager in ducenta [11] jugera definitus, quia Romulus centenis civibus ducenta (12) jugera tribuit.

[11] Duce-
na.

Centurioeus antea, qui nunc centurio; & curionus, & decurionus dicebantur.

[12] Duce-
na.

Cerclopis (13) genus simiæ, quæ ultimam partem caudæ villosam habet.

(13) Cer-
calopæ.

Cercopa Græci appellant lucrari undique cupientem: quasi πέρδον, quem nos quoque lucrionem vocamus.

Cereos Saturealibus muneri dabant humiliores potentioribus, quia candelis pauperes, locupletes cereis utebantur.

Cermalus (d) locus in urbe sic nominatus.

Z z

Cer-

a Circumscripta verba semicirculal videtur a Paulo adjecta, aut mendosa esse.

b Illa verba; quæ, & curiæ dictæ sunt, non esse Festi existimo. Vide Curia.

c Si recipere volumus illa duo verba item curiata, oportet, ut scribamus per centurias, & curias divisus erat. d Varro lib. iv. Germalum a germanis: Romalo, & Remo, quod ad Ficum ruminalem hi inventi. Plutarch. in Romulo Germalum olim a germanis, postea Cermalum dictum esse scribit. Vide Septimontium, & Matrem Matutam.

546 S. Pomp. Festi de Verb. Sign. L. XX.

Cernuus calciamenti genus.

Cerritus furiosus.

(1) Con-

gerrones.

Cerrones (^a) (1) leves & inepti a cratibus di-

cti ; quod Siculi adversus Athenienses cratibus

pro scutis (2) sunt usi, quas Græci γέρπατο ap-

pellant.

Cervaria ovis, quæ pro cerva immolabatur.

Cervus, quod κέρπατο, idest cornua gerat, di-

lus.

Cespes est terra in modum lateris cæsa, cum herba, sive frutex recisis & truncatus est.

Cesticillus [^b] [3] appellatur circulus, quem superponit capiti, qui aliquid est latus in capite.

Chalcidicum genus ædificii, ab urbe Chalcidica dictum.

Chaos appellat Hesiodus confusam quandam ab initio unitatem hiantem, patentemque in profundum, ex eo & χάος Græci, & nos hiare dicimus. Unde Janus detracta aspiratione nominatur ideo, quod fuerit omnium primus, cui primo supplicabant velut parenti, & a quo rerum omnium factum putabant initium.

Chilo dicitur cognomento a magnitudine laborum. Cilo sine aspiratione, cui frons est eminentior, ac dextra, sinistraque velut recisa videtur.

Chœnica mensuræ genus.

Choragium instrumentum scenarum.

(4) οἴβος. in qua cibum recondunt κιθώτιον (4) appellant.

Cicatricare cicatricem inducere.

Cicum membrana tenuis malorum punicorum.

Cicindela genus muscarum, quod noctu lucet, videlicet a candore. Unde etiam candelabra putantur appellata.

[5] Cucu-

ma. Cicurna (5) avis noctua.

Ciere nominare.

Cilium est folliculus, quo oculus tegitur : unde fit supercilium.

Cillibæ mensæ rotundæ.

Cimbri lingua Gallica latrones dicuntur.

Cimmerii dicuntur homines, qui frigoribus occupatas terras incolunt, quales fuerunt inter Bajas, & Cumas in ea regione, in qua convallis satis eminenti jugo circumdata est, quæ neque matutino, neque vespertino tempore sole contigitur.

Cincia locus Romæ, ubi Cinciorum monumentum fuit.

Cincta flaminica veite velata.

Cingulo nova nupta præcingebatur, quod vir in lecto solvebat, factum ex lana ovis : ut sicut illa in glomos sublata conjuncta inter se sit, sic vir suus secum cinctus, vinclitusque esset. Hunc Herculaneo nodo vincitum vir solvit omnis gratia : ut sic ipse felix sit in succipiendis liberis, ut

^a Vide Gerræ. ^b Vide Arculum. ^c Portumnum portibus præesse notat Servius lib. vi. Æneid. ex illis Vergilius versibus :

Et pater ipse manu magna Portumnus euntem Impulit :

Illa Noto citius volucrique sagitta

Ad terram fugit, & portu se condidit alto.

Et Varro lib. v. Portumnal inquit, a Portunno, cui eo die ædes in portu Tiberino facta & feriae institutæ. In æreis nummis Neronis portus Ostiensis agnoscitur, cum hujus Dei imagine. Vide Ovid. lib. vi. Fastor.

fuit Hercules, qui LXX. liberos reliquit.

Cingulos appellabant homines, qui in his locis, ubi cingi solet, satis sunt tenues.

Cinxiæ Junonis nomen sanctum habebatur in nuptiis, quod initio conjugii solutio erat cinguli, quo nova nupta erat cincta.

Circanea (6)dicitur avis, quæ volans circu- (6) Cir- cunda.

Circites circuli ex aere facti.

Circumluvium ius prædicorum.

Cispinus mons in urbe Elquinæ regionis de nomine cuiusdam hominis (7) dictus. (7) Cispini Anagnini.

Cisterna dicta est, quod cis inest infra terram.

Citeria appellabatur effigies quædam arguta, & loquax, ridiculi gratia, quæ in pompa vehi solita sit. Cato in M. Cæciliū [8] : Quid ego [8] Cæcum illo disertem amplius, quem ego denique luum. credo in pompa vectiratum ire ludis procriteria, atque cum spectatoribus ferm cinaturum?

Citimus extremus. Uls enim facit ultra, ultimus : cis, citra, citimus.

Citior comparativum a cito. Plautus : nullam ego rem citiorem apud homines esse, quam famam reor.

Citrosa vestis appellata est a similitudine citri.

Civicam coronam civis salutis suæ causa servatus in prælio dabat, quæ erat lignea frondem habens perenne.

Clacendix (9), genus conchæ. (9) Cal-

Clama clavibus dictum, quod his, quæ cæ- cendix. lare volumus, claudimas.

Claritudinem claritatem.

Classes clypeatas antiqui dixerunt, quos nunc exercitus vocamus.

Classici testes dicebantur, qui signandis testamentis adhibebantur.

Classis procincta exercitus instructus.

Clava telo genit. qua Hercules utebatur.

Clavata dicuntur aut vestimenta clavis intertexta (10), aut calcimenta clavis confixa. [10] In-

Claudere (c) & clavis ex Græco descendit, texta. cujus rei tutelam penes Portumnum esse puta- bant, qui clavim (11) manu tenere fingebatur, (11) Clau- & deus putabatur esse portarum (12). (12) Por- tumnum.

Claudiana tonitrua appellabantur, quia Claudius Pulcher instituit, ut ludis post scenam collectus (13) lapidum ita fieret, ut veri tonitrus similitudinem imitareretur : nam antea leves admodum, & parvi sonitus siebant, cum clavi & lapi- des in labrum æneum coniicerentur.

Clavim consuetudo erat mulieribus donare ob significandam partus facilitatem.

Clausula, quam Græci κολοφῶν (14) vocant, [14] πε- a bri conclusione est appellata.

Clavus annalis appellabatur, qui figebatur in parietibus sacrarum ædium per annos singulos, ut per eos numerus colligeretur annorum.

Clien-

UNED

Clientam (*a*) pro cliente Plautus dixit.

(1) κλῆτος. Clingere cingere a Græco κλέειν (*i*) dici manifestum est.

Clitellæ dicuntur non tantum eæ, quibus sarcinæ conligatae mulis portantur, sed etiam locus Romæ propter similitudinem: & in via Flaminia loca quædam devexa subinde & accliva: est etiam tormenti genus eodem nomine appellatum.

Clivia (*b*) auspicia dicebant, quæ aliquid fieri prohibebant: omnia enim difficultia clivia vocabant: unde & clivi loca ardua.

Cloacæ a conluendo dicitæ.

Cloacale flumen dixit Cato pro cloacarum omnium conluvie.

Cloacare inquinare: unde & cloacæ dicitæ.

[2] Cloan- Cloelia familia a Cloelio (*2*) Æneæ comite est appellata.

Cloeliæ fossæ a Cloelio duce Albanorum dicitæ.

Clucidatum dulce, & suave dicebatur.

Clumæ folliculi ordei.

Clunaclum cultrum sanguinarium dicitum, vel quia clunes hostiarum dividit, vel quia ad clunes dependet.

Clunas simias a clunibus tritis dictas existimant.

(3) Sabi- Clunes [*c*] masculine. Plautus: Quasi lupus ab armis valeo, clunes infractos fero.

Clutum Græci κλυτὸν dicunt. Unde accepta præpositione fit inclusus. IN enim sæpe augendi causa adiicimus, ut invocavit, inclamavit.

Clypeum antiqui ob rotunditatem etiam corium bovis appellarunt, in quo fœdus Gabiorum (*3*) cum Romanis fuerat descriptum.

[4] Cna- Cnafonas (*4*) acus, quibus mulieres scalpunt caput.

Cnephosum antiqui dicebant tenebricosum.

Græci enim κνέφατο appellant obscurum.

[5] Coc- Cocetum [*5*] genus edulii ex melle & papaveri factum.

(6) Con- Coclacæ [*6*] dicuntur lapides ex flumine rotundi ad coclearum similitudinem.

Coctiones (*d*) dicti videntur a cunctatione, quod in emendis, vendendisque mercibus tarde perveniant ad justi pretii finem. Itaque apud antiquos prima syllaba per V litteram scribebatur.

(7) Cogen- Coctum a cogendo dicitur, quia coquendo coartetur (*7*), ut ad utilitatem vescendi perdatur.

Cocula vasa ænea coctionibus apta: alii cocula dicunt ligna minuta, quibus facile decoquuntur obsonia.

Codeta ager, in quo frutices existunt in modum codarum equinarum. Codeta appellatur ager trans Tiberim, quod in eo virgulta nascuntur ad caudarum equinarum similitudinem.

a Plaut. in Milite. Habeo ecce illam clientam meam, * meretricem adolescentulam.

b Vidend. Plin. lib. x. cap. xiv. Clivinam avem ab antiquis nominatam animadverto ignorari: quidam clamatoriam dicunt, Labeo prohibitoriam.

c Vide incerta Verrii.

d Vide Arilator.

e Plinius lib. xxxiv. cap. vii. Ante omnes in admiratione fuit solis Colossus Rhodi, quem fecerat Chares Lyndius Lyssippi discipulus: septuaginta cubitorum altitudinis fuit.

f Non omnibus diebus comititalibus convenienter; neque semper in comitio: comitiales tamen dies sunt, quibus comitia haberi poterant.

Cœlius mons dictus est a Cœle (*8*) quodam [8] *Cælio* ex Etruria, qui Romulo auxilium adversus Sa- *Vibenno*. binos præbuit, eo quod in eo domicilium habuit.

Cœpiam futurum tempus ab eo, quod est cœpi. Cato: Cœpiam seditiona verba loqui. Invenitur quoque apud majores & infinitivi modi cœpere.

Cogitatim adverbialiter pro cogitate.

Cogitatio dicta velut coagitatio, id est longa ejusdem rei agitatio in eadem mora consilii explicandi.

Cognitor est qui litem alterius suscipit coram eo, cui datus est: procurator autem absens nomine auctor (*9*) fit.

Cognitu facilia eadem ratione dicitur, qua dictu facilia, & perspectu, & factu facilia.

Cognomines dicuntur, qui ejusdem sunt nominis.

Cohum lorum, quo temo buris cum jugo conligatur, a cohendo dictum. Cohum poetæ cælum dixerunt a chaos: ex quo putabant cælum esse formatum.

Coinquire deputare.

Collus (*10*) quoque masculine dixerunt: est [*10*] *Cultus*. enim genus tormenti e corio.

Colluviaris porcus dicitur, qui cibo permixto, & colluvione nutritur.

Colophon dixerunt, cum aliquid finitum significaretur.

Colossus (*c*) a Caleto [*11*] artifice, a quo formatus est, dictus. Fuit enim apud Rhodum insulam statua solis alta pedes centum & quinque.

Columnæ dictæ, quod culmina sustineant.

Columna hastilia ex corno arbore facta.

Comedium bona sua consumentem antiqui dixerunt. Comedo comedonis, qui, ut supra, bona sua consumit.

Comissatio a vicis, quos Græci κώματα dicunt, appellatur: in his enim habitabant prius, quam oppida conderentur, quibus in locis alii alias convictus causa invitabant.

Comitiales (*f*) dies appellabant, cum in comitio conveniebant, qui locus a coeundo, id est simul (*12*) veniendo dictus est.

Commentacula [*13*] virgæ, quas flamines portant pergentes ad sacrificium, ut a se homines amoveant.

Commentaculum genus virgulæ, qua in sacrificiis (*14*) utebantur.

Committere proprie est insimul mittere. Nunceo utimur & pro facere, aut pro relinquere, aut pro incipere.

Commugento convocanto.

Comœdias constat appellari ex eo, quod initio in vicis juvenes cantare soliti essent convenientes.

Z z z 2

Co-

[12] *In*
[13] *Com-*
motacula.

[14] *Sacris*.

548 S. Pomp. Festi de Verb. Sign. L. XX.

Comœdice (*a*) figuratum a comœdo. Plautus:
Euge heus ad̄bitisti & dulce, & comœdice.

Comparcit [*b*] Terentius pro compescuit posuit.

Compascuus ager, relictus ad pascendum communiter vicinis.

Comperce pro compesce dixerunt antiqui.

Compernes nominantur homines genibus plus justo conjunctis.

Compescere est velut in eodem pascuo continere.

Compescere lucum est lucum suis finibus prohibere.

Compilare est cogere, & in unum condere.

Compitalia festa, quæ in compitis pergebant.

Compluriens a compluribus significat sæpe.

Cato: *Contumelias mihi dixisti compluriens.*

Comprædes ejusdem rei populo sponsores.

Comptus, idest ornatus a Græco descendit, apud quos *νοτρεῖν* dicitur comere: & *νοτριμούς*, quod (*i*) apud nos cornis: & comæ dicuntur capilli cum aliqua cura compositi.

Conauditum coauditum sicut conangustatum

(*2*) dicitur.

Conceptivæ feriæ festa dicebantur, quæ incertis diebus servabantur quotannis, ut fementinae (*3*), compitaliciae.

Conciliabulum dicitur locus, ubi in concilium convenitur.

Conciliatrix dicitur, quæ viris conciliat uxores, & uxoribus viros.

Concilium dicitur a populi consensu: sive concilium dicitur a concalando, idest vocando (*4*).

Concinnare est apte componere. Concinere (*5*) enim convenire est.

Concio conventus dicta, quasi convocatio.

Concio significat convenitum, non tamen alium, quam eum, qui a magistratu, vel a fæcere publico per præconem convocatur. Concionem antiqui masculino genere posuere.

Concipilavisti dictum a Nævio pro corripui- sti, & involasti.

Conclavatae dicebantur, quæ sub eadem erant clavis.

(6) Clavi. Conclavia dicuntur loca, quæ una clavis (6) clauduntur.

Condere componere. Condere proprie est in unum, & in interiore locum dare ad custodiæ faciliorem: quod verbum nunc significat conscribere: nunc facere: nunc componere, & instruere.

Condicere est dicendo denuntiare.

Condicio in diem certum ejus rei, quæ agitur, denuntiatio.

Conditum est, quod in communi est dictum. Condulus [7] anulus. Condalium similiter anuli genus.

Confecerunt una fecerunt.

Confeta fuis dicebatur, quæ cum omni fetu adhibebatur ad sacrificium.

a Plaut. in Milite. Euge οὐχημόνως Hercole adstitit, & dulce, & comœdice.

b Terent. in Phorm. *c* Plaut. in Curcul.

Conflages loca dicuntur, in quæ undique confluent (8) venti.

Confoedisti foedere conjuncti.

Confugelam antiqui confugium dicebant.

Congruere dictum est a gruibus, quæ non segregant (*9*), sive cum volant, sive cum pa-

(*9*) Quia non fere segregantur.

Conjector interpres somniorum.

Conitum (*10*) genus libaminis, quod farina conspersa faciebant. Conitum (*11*) Afranius pro ornatu & excultu (*12*) posuit.

(*10*) Conflus, vel comitus, vel Comptum, vel constum.

Conivola occulta (*13*).

Conlatia oppidum fuit prope Romam, eo quod ibi opes aliarum civitatum fuerint conlatae: a qua porta Romæ Conlatina dicta est.

(*11*) Comptum. (*12*) Cultus. (*13*) Oſculis.

Conlativum sacrificium dicitur, quod ex conlatione offertur.

Conlativum ventrem (*c*) magnum, & turgidum dixit Plautus, quia in eum omnia edulia congeruntur.

Conlucare dicebant, cum profanæ silvæ rami deciderentur officientes lumini.

Conquirere coercere.

Conregione e regione.

Conruspari conquerire. Plautus: *Conruspare tua confilia in pectore.*

Conscripti dicebantur, qui ex equestri ordine patribus adscribantur, ut numerus Senatorum explaretur.

Consentia sacra, quæ ex multorum conseasu sunt statuta.

Considerare a contemplatione siderum videtur appellari.

Consilium vel a consulendo dicitur, vel quod in unam sententiam plurium mentes consiliant (*14*), & convenient: sed a silentio credibilius dictum putatur, quo maxime invenitur.

(*14*) Consilium deinceps.

Consiluere Ennius pro conticuere posuit.

Consipitum apud Ennium pro conceptum repetitur (*15*). *Consipitum clavis præfixum.*

(*15*) Invenitur.

Consponsor conjurator.

Consponsos antiqui dicebant fide mutua colligatos.

Consternatio, quæ est concitatio quædam subita ex aliquo metu; a sternutamento (*16*) dedueta est, quodeo (*17*) toto concutimur corpore.

(*16*) Sternata mente. (*17*) Eo quod.

Constitutus hominum a consistentium multitudine appellatur.

Consulalia ludi dicebantur, quos in honorem Consi faciebant, quem deum consilii putabant.

Consuetudinem Plautus pro consuetudine dixit.

Consulas antiqui ponebant, non tantum pro consilium petas, & perconteris, sed etiam pro judices, & statuas.

Contagionem esse dicendum, non contagium.

Contemplari dictum est a templo, idest loco, qui ab omni parte alpici, vel ex quo omnis pars videri potest, quem antiqui templum nominabant.

Contestari est, cum uterque reus dicit, *Testes effete.* Contestari litem dicuntur duo, aut plures

(1) Qui.

(2) Con- gulatum.

(3) Semen- trius.

[4] Convoca- cando.

(5) Con- ciere.

(6) Clavi.

[7] Con- datus.

res adversarii, quod ordinato judicio utraque pars dicere solet, *Testes estote.*

Contignum frustum carnis cum septem costis demptum.

Contrarium æs grave æs.

Contubernales dicuntur a tabernis, quæ fierant ex tabulis: unde & tabernacula dicta sunt, licet ex tentoriis (1), & ex pellibus fiant.

Contubernium dicitur contubernialum habitationem.

(1) Tentorii. [2] Con-
cubili.

Contuoli (2) oculi sunt in angustum coacti conniventibus palpebris.

Convallis est planities ex omni parte comprehensa montibus, collibusve. Vallis duobus lateribus inclusa planities. Vallis diminutivum vallcula facit.

(3) Con-
ventio, vel
Conventio.

Conventæ (3) conditio dicebatur, cum primus sermo de nuptiis, & earum condicione haberetur.

Conventus quattuor modis intelligitur. Uno, cum quemlibet hominem ab aliquo conventum esse dicimus: Altero, cum significatur multitudo ex compluribus generibus hominum contrafacta in unum locum: Tertio, cum a magistratibus judicii causa populus congregatur: Quarto, cum aliquem in locum frequentia hominum supplicationis, aut gratulationis causa colligitur.

Convexus est ex omni parte declinatum, qualis est natura cœli, quod ex omni parte ad terram versus declinatum est.

(4) Pri-
mum. [5] Cupis.

Convicium a vicis, in quibus prius (4) habitatum est, videtur dictum; vel immutata littera quasi convocum.

Convoti iisdem votis obligati.

Copona taberna a copis (5) dicta.

Coquitate pro coquitate, idest frequenter coquere, Plautus posuit.

Coquum & pistorem apud antiquos eundem fuille accepimus. Nævius *coquus* inquit *edit Neptunum, Venerem, Cererem*: significat per Cererem panem, per Neptunum pisces, per Venerem holera.

Corbitæ dicuntur naves onerariae: quod in malo earum summo pro signo corbes solerent suspendi.

(6) Cau-
tum.

Corculum a corde dicebant antiqui solerem, & acutum (6). Plautus in *Casina*: *Ego sum liber Meum corculum melliculum verculum.*

Corda frumenta, quæ sero maturescunt, ut fenum cordum.

Corgo apud antiquos pro adverbio, quod est profecto, ponebatur.

Corinthienes ex eo dici cooperunt, ex quo coloni Corinthum sunt deducti, qui antea Corinthii sunt dicti: quam consuetudinem servamus etiam, cum Romanenses, & Hispanenses, & Sicilianentes negotiatores dicimus, qui in alienis civitatibus negotiantur.

Corius apud antiquos masculino genere dicebatur. Plautus: *Jam tibi tuis meritis crassus corius redditus est.* Pari modo diverso genere dice-

bant, hæc ludus (7), hæc metus, hæc amnis, (7) *Lucus.*
hic frons (8).

Cornicarum divarum locus erat trans Tibetum cornicibus dicatus, quod in Junonis tutela esse putabantur.

Cornua Liberi patris simulachro adiiciuntur, quem inventorem vini dicunt, eo quod homines nimio vino truces fiunt (9).

(9) *Fiant,*
ut bellunt.

Corolla diminutivum est a corona: *corollam nova nupta de floribus, verbenis, herbisque a selectis sub amiculo ferebat.*

Corona, cum videatur a choro dici, caret tam aspiratione: sive coronæ dicuntur, quod cohonorent eos, quibus imponantur.

Corpulentis Ennius pro magnis dixit: *nos corpulentum dicimus, corporis ubesi hominem.*

Cossi ab antiquis dicebantur natura rugosi corporis homines, a similitudine vermium ligatio editorum, qui cossi appellantur.

Cotiliæ (10) lacus (a) appellatur, quod in eo (10) *Cotilia.* est insula Cotilia nominata a Græcis.

Coturnium vas, quo in sacrificiis vinum fundebatur.

Coturnix appellatur a sono vocis.

Cracentes graciles. Ennius: *Succincti gladiis media regione cracentes.*

Craticulum a Græco κράτιον (11) deducitur. [11] *κρά-*

Crebrisuro apud Ennium significat vallum τάνιον ἡ

crebris suris, idest palis munitionis.

Creduas (b) credas. Plautus: *Ipsius nec amat, μα.*

Creperum dubium: unde increpitare dicimus, quia male dicta fere incerta, & dubia sunt.

Crepidines faxa prominentia.

Crepitulum (12) ornamentum capitis: id enim in capitis motu crepitum facit. (12) *Crep-*
ulum.

Crepes Romani lupercos dicebant a crepitu pellicularum, quem faciunt verberantes. Mos enim erat Romanis in lupercalibus nudos discurrere, & pellibus obvias quasque feminas ferire.

Creterre vocabulum trahitur a cratere, quod vas est vini.

Crevi modo significat hereditatem adii: modo major atate, vel censu sum: modo judicavi: modo divisi: quæ omnia a duobus verbis cresco, & cerno veniunt, cuius unius origo ex Græco trahitur, quod illi κρείνει dicunt perficere.

Crines a discretione dicti, quam Graci οξειδιον (13) appellant: nā idem eos κρεπιδος vocant. [13] διά-

Crocatio corvorum vocis appellatio.

Crocotilum valde exile. Plautus: *Extortis ea-*
lis cum crecotilis crusculis.

Crocotinum genus operis pistoriæ.

Crucium, quod cruciat: Unde Lucilius vi-

num insuave crucium dixit.

Crumina sacculi genus. Plautus: *Dii bene vor-*
zant, tene, crumina minuerit triginta minæ.

Crusculum diminutivum a crure.

Crustariæ tabernæ a vasis potioris crustatis di-

ctæ.

Cru-

* Malim Cutiliæ, ut apud Varro lib. iv. de lingua Latina, & Plin. lib. iii. cap. xii.

† Plut. in Bacchid.

550 S. Pomp. Festi de Verb. Sign. L. XX.

(1) *Crustu-* *Crustumina* (a) (1) tribus a Tuscorum urbe
merina.

(2) *Crustu-* *Crustumena* (2) dicta.

Cubam (3) Sabini vocant eam, quam milita-

(3) *Cum-* *res lecticam*, unde videtur derivatum esse cubi-

cum.

Cubans auspicatur, qui in lecto quærit augu-

rium. *Culcita*, quod tormento inculcatur, ap-

pellata.

Culigna vas potiorum. Cato, *Culignam* in-

quit *in fæno Græco ponito*, ut bene oleat. Cu-

ligna vas vinarium a Græco dicta, quam illi di-

cunt nūdīnū.

Culina vocatur locus, in quo epulæ in funere

comburuntur.

Culiola (b) cortices nucum viridium, dicta

a similitudine culeorum, quibus vinum sive

oleum continetur.

Culticula (4) fusticulus quidem ligneus in

sacris dicebatur.

Cumalter significat cum altero (5), dictum ab

antiquis ita brevitatis causa, ut fodes pro si au-

des, scilicet pro scias licet, sis pro si vis.

Cumeram vocabant antiqui vas quoddam,

quod opertum in nuptiis ferebant, in quo erant

nubentis utensilia, quod & *Camillum* dicebant,

eo quod sacroru[m] ministrum *κύπελλον* appellabant.

Cumerum vas nuptiale a similitudine cumera-

rum, quæ sunt palmeæ vel sparteæ ad usum po-

pularem, sic appellatum.

(6) *Ef.* *Cum imperio esse* (6) dicebatur apud anti-

quos, cui nominatim a populo dabatur impe-

rium.

Cum populo agere, hoc est populum ad con-

cilium, aut comitia vocare.

(7) *Ef.* *Cum potestate esse* (7) dicebatur de eo, qui

a populo alicui negotio præficiebatur.

Cuncti significat quidem omnes, sed conju-

ni & congregati; at vero omnes etiam si diversis

locis sint.

Cuniculum, idest foramen sub terra occul-
tum, aut ab animali, quod simile est lepori, ap-

pellatur, quod subterfossa terra latere est soli-

tum; aut a cuneorum similitudine, qui omnem

materiam intrant findentes.

Cunire est sterlus facere: unde & inquinare.

(8) *Sciphos.* *Cupes*, & *cupedia* antiqui lautiores cibos (8)

nominabant: inde *macellum* forum cupediniis

appellabat. *Cupedia* autem a cupiditate sunt di-

cta: vel, sicut Varro vult, quod ibi fuerit Cupe-

dinis equitis domus, qui fuerat ob latrocinium

damnatus.

^a Dionysius lib. II. Plutarch. in Romulo. Steph. de urbibus Crustumieram Sabinorum urbem appellant. Li-

vius lib. I. Crustumium, & Crustumierum, & lib. II. Crustumieram Latinorum. Verg. lib. VII. Æn. Cru-

stumeros. Silius lib. VII. Crustumium. Servius Crustumium, & Crustumierum. Cicero pro Plancio, & pro

Balbo Crustumianam tribum. Verg. lib. II. Georg. Crustumia pira. Columella lib. V. cap. X. & lib. XII. cap.

X. & Plin. lib. XV. cap. XV. & lib. XXIV. cap. VII. & Cloatius apud Macrobius lib. III. Saturn. Crustumina:

Prima syllaba CLV. in monumentis aliquot videmus, in aliis CRV. pro tribu. Eligat ex his lector, quod sequat-

ur: mihi Crustumia tribus placet, & Crustumieram urbs Latinorum.

^b Eadem dicuntur verbo Gulliocæ.

^c Quod ait additas esse quinque, ut in sua quisque curia sacra publica faceret: est ni fallor vel mendosum,

vel falsum. Licet verbo centumviralia, XXXV. curias easdem esse existimant tribus; quod contra Romanarum

rerum memoriam est. Videndum est, an recte amoveri possint illa verba, quibus postea additæ sunt quinque,

quæ fortasse Pauli sunt. His amotis cætera vera sunt, præterquam quod de nominibus curiarum scribit; quod

nonnullis falsum esse videtur.

^d Plaut. in Aulul.

Cupressi mortuorum domibus ponebantur ideo, quia hujus generis arbor excisa non renascitur; sicut ex mortuo nihil jam est sperandum: quam ob causam in tutela Ditis patris esse putabatur.

Cura dicta est, quasi cor edat (9) vel quia (9) Coreda. cor urat.

Curatores dicuntur, qui pupillis loco tutorum dantur: sive illi, qui rei frumentariæ, agrisve dividundis præpositi sunt.

Curia (c) locus est, ubi publicas curas gerunt: Calabra, curia dicebatur, ubi tantum ratio sacrorum gerebatur. Curiae etiam nominantur, in quibus uniuscujusque partis populi Romani quid geritur (10): quales sunt eæ, in quas Romulus populum distribuit numero triginta (quibus postea additæ sunt quinque:) ut in sua quisque curia sacra publica faceret, feriasque observaret: hisque curiis singulis nomina. Curiarum virginum imposita esse dicuntur, quas virgines quondam Romani de Sabinis rapuerunt.

Curiales ejusdem curiæ, ut tribules, & municipes. Curiales flamines curiarum sacerdotes. Curiales mensæ, in quibus immolabatur Junoni, quæ Curis est appellata.

Curiata comitia a curiis appellata.

Curii (11) fana a Curio (12) dicta, quia eo loco domum habuerat.

Curionem (d) agnum Plautus pro macro ditio-

xit, quasi cura macruisset.

Curonia sacra, quæ in curiis fiebant.

Curonium æs dicebatur, quod dabatur curioni ob sacerdotium curionatus.

Curis est Sabine hasta. Unde Romulus Quirinus, quia eam ferebat, est dictus; & Romani a Quirino Quirites dicuntur. Quidam eum dictum putant a Curibus, quæ fuit urbs epulentissima Sabinorum.

Curitim Junonem appellabant, quia eandem ferre hastam putabant.

Curriculo pro cursim ponebant. Plautus, Licet, inquit, vos ab re curriculo.

Curriculus deminutivum est a curru.

Curtii locus appellatur a Curtio, qui eo loco in profundissimum se ob salutem populi Romani projectit hiatum.

Curules equi quadrigales. Curules magistratus appellati sunt, quia curru vehebantur.

Cuffilirem pro ignavo dicebant antiqui.

Custodelam dicebant antiqui, quam nunc dicimus custodiām.

Custoditio est opera ad custodiendū quid sūpta.

Cu-

Cutis Græcam habet originem : hanc enim illi
nūtōs dicunt.

[1] Cybe- Cybele (1) mater , quam dicebant magnam ,
ita appellabatur , quod ageret homines in furo-
(2) Bēbē- rem , quod Græci κύβη (2) dicunt . Cybele vero
λογ κύβη eadem dicta a loco , qui est in Phrygia .

βεν κύβη Cybium dictum , quia ejus medium æque pa-
net in omnes partes , quod genus a geometris
κύβοι dicitur . Unde etiam tessellæ quadratae κύβοι .
Hinc & κύβοι genus piscis , quia piscantes id ge-
nus piscium velut aleam ludant .

Cyllenius Mercurius dictus , quod omnem
rem sermo sine manibus conficiat , quibus parti-
bus corporis , qui carent , ναλοὶ vocantur : ideo-
que quadratum eum fingunt . Alii volunt sic ap-
pellatum , quod in Cyllenia via sit nutritus . Alii
quod in monte Arcadiæ Cyllene . Alii quod a
Cyllene sit nympha educatus .

Cymbam Græci appellant κύμβην .

Cymbium poculi genus a similitudine navis ,
quæ dicitur cymba appellatum .

Cynthius Apollo a Cynthe Deli monte voca-
tus .

Cyparissæ (1) appellantur acies quædam igneæ ,
quæ noctu apparere solent ad similitudinem cu-
ppressi .

Cyparissæ dicuntur ignes prodigiis a simili-
tudine cypressorum .

Cypria Vénus , quod ei primum in Cypro in-
fula templum sit constitutum : vel quia parien-
tibus præsideat , quod Græci νέφελη parere sit .

Cyprio bovi merendam , Ennius sotadicō ver-
su cum dixit , significat id , quod solet fieri in in-
fula Cypro , in qua boves humano stercore pa-
scuntur . Idem cum dicit , propter stagna , ubi la-
nigerum genus piscibus pascitur , esse paludem
demonstrat , in qua nascuntur pisces similes ra-
nunculis , quos oves consecutæ edunt .

Cytherea , Venus ab urbe Cythera , in quam
primum devecta esse dicitur concha , cum in ma-
ri esset concepta .

D.

Dacrimas pro lacrymas Livius sæpe po-
suit , nimirum , quod Græci appellant
δάκρυα . Item dautia , quæ lautia dici-
mus , & dantur legatis hospitii gratia .

Dædalum a varietate rerum , artificiorum
que dictam esse apud Lucretium terram , apud
Ennium Minervam , apud Vergilium Circem ,
facile est intelligere , cum Græce δαδάλεοι signi-
ficeret variare .

Dagnades sunt avium genus , quas Ægyptii
inter potandum cum coronis devincire soliti
sunt , quæ vellicando , morsicandoque & cantu-
riendo [3] assidue non patiuntur dormire potan-
tes .

Dalivum supinum ait esse Aurelius , Ælius
stultum . Obscorum quoque lingua significat in-
sanum . Santra vero dici putat ipsum , quem
Græci δείλαυον , idest propter cuius fatuitatem
quis misereri debeat .

* Vide Cyparissæ ; idem enim aliis verbis dicitur .

Damum sacrificium , quod siebat in operto in
honorem Bonæ deæ dictum a contrarietate ,
quod minime esset διατίπων , idest publicum :
dea quoque ipsa δαμία , & sacerdos ejus δαμία (4) (4) Damia-
appellabatur .

Danistæ feneratores .

Danunt , dant .

Daps apud antiquos dicebatur res divina ,
quæ siebat aut hiberna semente , aut verna :
quod vocabulum ex Græco deducitur , apud
quos id genus epularum δάψ dicitur . Itaque &
daptice se acceptos antiqui dicebant significantes
magnifice : & dapticum negotium amplum , ac
magnificum .

Dasi dari .

Daunia Appulia appellatur a Dauno Illyricæ
gentis claro viro , qui eam propter domesticam
seditionem excedens patria occupavit .

Deactio peractio .

Deblasterare est stulte loqui . Nam Græci
βλάστας stultos appellant .

Decalicatum calceatum .

Decermina dicuntur , quæ decerpuntur pur-
gandi causa .

Decima quæque veteres diis suis offerebant .

Decotes togæ deritæ .

Decrepitus est desperatus crepera ja n vita : ut
crespulum extreum diei tempus . Sive decrepi-
tus dictus , quia propter senectutem nec movere
se , nec ullum facere potest crepitum .

Decultarunt valde occultarunt .

Decumana ova dicuntur : & decumani flu-
ctus , quia sunt magna : na n & ovum decimum
majus nascitur , & fluctus decimus fieri maxi-
mus dicitur .

Decumanus appellatur limes , qui fit ab ortu
solis ad occasum . Alter ex transverso currens ap-
pellatur cardo .

Decures decuriones .

Decuriones appellantur , qui denis equitibus
præsunt .

Dedita intelligitur valde data .

Defomitatum (5) a fomitibus succisum , qui-
bus confoveri erat solitum .

Defrenlam deritam , atque detonsam .

Defrui dicebant antiqui , ut deamare , deperi-
re : significantes omnem fructum percipere .

Degere (6) antiqui posuerunt pro expectare . (6) Degere-

Degonere (7) degustare .

Deinceps qui deinde cepit , ut princeps , qui
primum cepit .

Deincipem antiqui dicebant proxime quen-
que captum , ut principem primum captum .

Deinde compositum est ex præpositione , &
loci significatione : ut exinde , perinde , proinde ,
subinde ; quæ item tempus significant .

Delapidata , lapide strata .

Deliberare a libella , qua quid perpenditur ,
dictum .

Delibrare aquam fulco derivare .

Delicare ponebant pro dedicare .

Delicata dicebant diis consecrata , quæ nunc
dedicata . Unde adhuc manet delicatus , quasi lu-
sui

552 S. Pomp. Festi de Verb. Sign. L. XX.

sui dicatus. Dedicare autem proprie est dicendo deferre.

(1) *Fagli-* Delicia est tignum quod a culmine ad tegulas angulares infimas versus fastigatum (1) colloca-
tur, unde tectum deliciatum, & tegulae delicieres.

Delinquere est prætermittere, quod non oportet præteriri. Hinc deliquia & delicta.

(2) *Deli-* Delinquum solis a delinquendo (2) dictum, quod delinquat (3) in cursu suo.

(3) *Deli-* Deliquum (a) apud Plautum significat minus. Delubrum (b) dicebant fustum deliberatum, hoc est decorticatum, quem venerabantur pro deo.

Deluit solvit a Græco διλύειν.

Demagis pro minus antiqui dicebant.

Deminutus capite appellatur, qui civitate mutatus est, & ex alia familia in aliam adoptatus: & qui liber alteri mancipio datus est: & qui in hostium potestate venit: & cui aqua, ignique interdictum est.

(4) *Δέμοι.* Demæ (4) apud Atticos sunt, ut apud nos pagi.

Demum quod significat post, apud Livium demus legitur. Alii demum pro dumtaxat posuerunt.

Denariæ cærimoniae dicebantur, & tricena-
(5) *Licous.* riae, quibus sacra adituriis decē continua rebus (5)
vel triginta certis quibusdam rebus carendū erat.

(6) *Dene-* Denicales (6) seriae colebantur, cum hominis
cates. mortui causa familia purgabatur. Græci enim γένους mortuum dicunt.

Deorata perorata.

Depeculatus a pecore dicitur; qui enim popu-
lum fraudat, peculatus poena tenetur.

Deperire significat valde perire.

Depolitum perfectum, quia omnes perfectio-
nes antiqui politiones appellabant.

Depontani (c) senes appellabantur, qui sexage-
narii de ponte deiiciebantur.

Deprehensa dicitur genus militaris animadver-
sionis castigatione major, ignominia minor.

Depubem porcum lactantem, qui prohibitus
sit pubes fieri.

Depuvere cædere. Lucilius: *palmisque misel-*
lam Depuvit me: idest verberavit me, quod i-
plum ex Græco est πτυῖνον.

Δέρης Græci appellant pelles nauticas, quas
nos vocamus segestria

Derogare proprie est, cum quid ex lege vete-
re, quo minus fiat, lancitur lege nova: deroga-
re ergo detrahere est.

a Plautus in Casina. Sine amet, sine, quod lubet, id faciet, quando tibi nil domi Déliquom est.

b Duplex est hujus nominis significatio, nam & pro Dei simulacro, & pro loco Deo consecrato ponitur. Varro apud Macrob. lib. III. Servius lib. II. & v. Aen. Asconius hanc Festi interpretationem reprehendens in Divinat.

c Vide Sexagenarios.

d Hac erant scribenda infra littera Q. est enim interpretatio illius verbi Quiritibusque. Sed nos Festi, & Pauli errores hac in re secuti sumus, indice tamen adjecto eorum verborum, quæ obiter explicantur.

e Dissolutio matrimonii confarreatione contracti dissolutio dicebatur. Cicero in Tópicis: Genus est uxor, ejus duas formæ, una matrum familias, haec sunt, quæ in manum convenere: altera earum, quæ tantummodo uxores habentur. Addi Severinus: „Tribus modis uxor habebatur, usu, farreatione, coemptione, sed con-“ „farreatio solis pontificibus, conveniebat, quæ autem in manum per coemptionem convenierant haec matres f.“ „vocabantur, quæ vero usu, vel farreatione minime“. Et Ulpianus tit. VIII. Institut., Farre convenitur in ma-“ „num certis verbis, & testibus decem præsentibus & sollempni sacrificio facto, in quo panis quoque farreus ad-“ „hibetur“. Dionysius lib. II. a Romulo rege institutum esse scribit, ut farreatione matrimonia fierent, ab ea re-“ dicta, quod far, quo tunc pane urebantur, communionem vita ostenderet. De eodem genere matrimonii Ta-“ citus scribit lib. IV. annalium. Plin. lib. XVIII. cap. III.

f Ita semper, non delectus in veteribus libris est. Sic in Pandect. Florent. titulo de re militari cap. IV.
ita

Desiderare, & considerare a sideribus dici cer-
tum est.

Desivare [7] desinere.

(7) *Desina-*
re.

Despretus valde spretus.

Deteræ porcæ, idest macilentæ.

Detrectare est male tractare.

Detudes esse detunlos [8] deminutos.

(8) *Deton-*
tos.

Deversus dicebant deorsum versus.

Devitare valde vitare.

Deus diætus est, quod ei nihil desit, vel quia omnia commoda hominibus dat: sive a Græco δίος, quod significat metum, eo quod hominibus metus sit: sed magis constat id vocabulum ex Græco θεός esse dictum aspiratione dempta, qui mos antiquis nostris frequens erat.

Dextans dicitur, quia assi deest sextans, quemadmodum duodeviginti & deunx.

Dextimum & sinistimum antiqui dixerunt.

Dextra auspicio prospera.

Dextrarum tibiarum genus est, quæ dextra tenentur.

Diabathra genus solearum Græcanicarum.

Dianus locus Dianae sacratus.

Dicassit dixerit.

Dice pro dic (9) antiqui posuere.

(9) *Diam.*
Dicæar-
chia.

Dicearchia [10] vocabatur, quæ nunc Puteoli, [10] Dicear-
quia quod ea civitas quandam justissime regebatur.

Dici (d) mos erat Romanis in omnibus sacrificiis, precibusque populo Romano, Quiritibusque, quod est Curensibus: quæ civitas Sabinorum potentissima fuit.

Dictynna Diana, quam esse lunam putabant, dicta quod fulgore suo noctu omnia ostendat.

Dierectum dicebant per antiphrasin, volentes significare malum diem.

Dies dictus, quod divini sit operis, sive ab Iove ejus, ut putabant, rectore, qui Græce δίξ appellatur: sive quod aer diurnus dehiscat in candorem.

Diffarreatio (e) genus erat sacrificii, quod inter virum, & mulierem siebat dissolutio: dicta diffarreatio, quia siebat farreo libo adhibito.

Dignorant (11) signa imponunt, ut fieri solet (11) Deno-
tant. in pecoribus.

Dilaniare est discindere, & quasi lanam trahe-
re: unde lacinia [12] & lanus dicitur, qui pecus [12] Lanie-
discindit.

Dilectus militum (f), & is, qui significatur a-
matus, a legendo dicti sunt.

Dio-

ne-

ta-

na-

re-

Diabolares meretrices dicuntur, quæ duobus obolis ducuntur.

Diomedea insula, in qua Diomedes sepultus est excedens Italia.

Diomedis campi in Appulia appellantur, qui ei in divisione regni, quam cum Dauno fecit, cesserunt.

Diox genus piscis frequens in Ponto.

Dirigere apud Plautum invenitur pro discedere.

Diruncidunt depurgant.

Dirus dei ira natus.

Dirutum ære militem dicebant antiqui, cui stipendium ignominiae causa non erat datum: quod æs diruebatur in fiscum, non in militis faculum.

Disertim pro diserte dixerunt antiqui.

Disertiones divisiones patrimoniorum inter confortes.

Disertus a differendo dictus.